- 1 -

エフエムかしま市民放送 第１６５回番組審議会議事録

１．開催日時  ２０２６年１月２３日 （金）午後５時～６時

２．開催場所  鹿嶋市宮中５丁目１０－１４ ブオーナフォルトゥーナ

３．委員の出席 委員総数５名

  ◇出席委員(5 名)  委 員 長     春日 幸子

副委員長     中津 三郎

委  員     岡本 文幸

委  員     大崎 千帆

 委  員     井口 善成

   ◇社側出席者(３名)  代表取締役      清水 久義

局   長    水井 美佐

記 録 担 当    西野 千春

４．議題

  (１)第１６４回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

  (２)試聴番組について

  (３)その他

５．議事の概要

議題１ 第１６４回番組審議会議事録の提出及び改善措置等に関する報告

議事録の届出申請と、改善意見としてとった措置等が社側より報告された。

(１) 番組審議会議事録の総務大臣への届出に関する件

2025 年 10 月 10 日(金)総務大臣宛、関東総合通信局 放送部 放送課へ提出済

(２) 改善措置としてとった措置

① 社内伝達

審議会の御意見･御要望は、下記日程でパーソナリティ･スタッフに伝達済

２０２５年１０月１０日（金）資料及び口頭にて通知

② 公表

ｲ.書面：閲覧用議事録を社内に設置

ﾛ.放送：２０２５年１０月１０日(金)「局からのお知らせ」で放送

（１２時４５分頃)

ﾊ.インターネット：議事録をエフエムかしまホームページで公開

 - 2 -

議題２ 試聴番組について

（１）１０月１０日（金） １７：１０～ 「まちづくり教室」

（２）１２月２４日（水） ８：３０～ 「鹿行カルチャーパレット」

＜試聴番組について委員発言内容＞

１） まちづくり教室

◇高校生がより良いまちづくりについて意見を述べ合っていたが、しっかり

した発言をしていて感心した。適切な疑問を投げかけるなどして、うまく聞

き出していた局側の進行役の手腕もさすがだと思った。

◇１回の座談会を４週に分けて放送したうちの２回目ということだが、いき

なり話し合いが始まり、聴いていてとまどってしまった。導入部で前週の要

点を詳しく紹介するべきだったと思う。

◇次回はどのような話になるのか、他の学校の生徒ならどうか、など様々に

期待が持てる。このような番組が増えてほしい。

２）鹿行カルチャーパレット「大助人形」

◇人形についての説明ナレーションと、人形作りイベントの会場の様子を交

互におりこむ、メリハリのある構成が良かった。

◇ナレーションの声の強弱、イベントの音声の録り方などにも注意が払われ

ており、とても聴きやすかった。

◇まだ地域には知られていないことが沢山あると思う。コミュニティ放送な

らではのテーマを、繰り返し取り上げていくことが大事だと思う。

議題３ その他

（１） １０～１２月の主要番組内容等について － 委員から特段の意見なし

（２） 次回の番組審議会開催日程について － 了承された

① 日時：２０２６年 4 月 9 日（木）午前１０時～

② 場所：エフエムかしま市民放送株式会社㈱ 会議室

以 上